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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá profesionalizací Sítě mateřských center o. s. Téma

profesionalizace je v souvislosti s organizacemi občanského sektoru velmi diskutovaným

tématem a je na organizaci samé, jak se bude profesionalizovat. Síť MC je občanským

sdružením zastřešující mateřská centra v České republice. Historie jejího vzniku odráží

různé fáze profesionalizace a snahy o zkvalitnění a rozvoj služeb. První část práce se

zabývá vymezení pojmů profesionalizace, ze které vzejdou tři stěžení oblasti: lidské

zdroje, procesy v organizaci a transparentnost organizace a komunikace s vnějším

prostředím. V druhé části jsou sledovány oblasti, které Síť MC profesionalizovala, a

důvodu proč k tomu došlo. V závěru jsou shrnuta zjištění výzkumu a formulována

doporučení pro další směr Sítě MC.

Abstract

This thesis deals with the professionalization of the Czech Network of Mother

Centres o.s. (civic association). The theme of professionalization in the context of civic

sector organizations is a widely-discussed topic and it is up to the organization itself how

it will professionalize. The Czech Network of Mother Centres o.s. is a civic umbrella

association of maternity centres in the Czech Republic. The history of its establishment

reflects the different stages of professionalism and efforts to improve and develop

services. The first part of this thesis deals with definitions of professionalism, from which

emerge three key areas: human resources, organization processes and organization

transparency and communication with the external environment. In the second part of the

thesis there is a study of The Czech Network of Mother Centres o.s. professionalized

areas, and the reasons why it happened. The conclusion summarizes the research findings

and formulates recommendations for the future direction of the Czech Network of Mother

Centres o.s.
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá profesionalizací organizací občanské společnosti,

konkrétně se zaměřuje na Síť mateřských center o.s. (dále jen na Síť MC). Síť MC

vznikla z iniciativy matek a na samém začátku fungovala pouze neformálně. Teprve

později přijala institucionalizovanou podobu a začala získávat finance pro své aktivity.

Od svého vzniku prošla mnoha změnami a v roce 2013 se jedná o organizaci sdružující

téměř 300 mateřských center.

V první části práce se věnuji vymezení pojmů a uchopení profesionalizace na

základě odborné literatury. Následně byly identifikovány tři hlavní oblasti

profesionalizace organizací občanské společnosti. Je to oblast lidských zdrojů, procesů

v organizaci a transparentnosti organizace.

Empirická část popisuje zvolené metody, způsoby sběru dat a jejich vyhodnocení.

Na základě teoretického rámce jsou formulovány výzkumné otázky. V oblasti lidských

zdrojů je sledován vývoj formování pracovních pozic, dobrovolné práce a motivace

zaměstnanců. Z toho vyplývají určitá dilemata, která organizace síť musí řešit. Procesy

organizace jsou širokou oblastí, která byla ohraničena zejména vývojem struktury orgánů

a posláním a cíli organizace a s tím spojené podmínky a povinnosti členství, plánování v

organizaci a vyhodnocování úspěšnosti aktivit. Transparentnost organizace je zkoumána

skrze dostupnost informací o síti. Cílem práce je zjistit, jak probíhá proces

profesionalizace na jednotlivých úrovních Sítě MC a v jaké fázi profesionalizace se síť

nachází.

Na závěr jsou formulované odpovědi na jednotlivé výzkumné otázky a konečné

shrnutí výstupů.
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2 Teoretická část

2.1 Občanská společnost

Občanská společnost označuje prostor, který vzniká mezi rodinou, trhem a státem

(Skovajsa 2010, Vajdová 2005, Škarabelová 2005). Slouží pro jednotlivce i skupiny,

které tak mohou formulovat své zájmy, sdružovat se a jednat.

Jedná se o pojem, který zahrnuje jak formální, tak i neformální aktivity. Formální

část je formována legislativními předpisy, následně z této formalizované části vznikají

organizace občanské společnosti. V odborné literatuře najdeme i jiná další označení např.

neziskový sektor, třetí sektor, občanský sektor (Skovajsa 2010, Škarabelová 2005). Mezi

těmito termíny existují rozdíly v pojetí, které vychází z odlišných přístupů jednotlivých

autorů. V této práci se těmito rozdíly nebudu zabývat.

Neformální část občanské společnosti se objevuje ve formě společenských

shromáždění, demonstrací, občanskou angažovaností a dalšími aktivitami, aniž by bylo

potřeba tyto projevy nějak institucionalizovat. Za základ a jádro neformální části

občanské společnosti můžeme považovat rodinu (Skovajsa 2010). Ve chvíli, kde se

iniciativa jedince či skupinky rozhodne přijmout nějakou formu, kterou definuje zákon,

vznikají organizace občanské společnosti.

2.2 Organizace občanské společnosti

Legislativní prostředí České republiky určuje mantinely, ve kterých se organizace

mohou realizovat a dosahovat svých cílů. Znaky, na jejichž základě můžeme identifikovat

organizace občanské společnosti (dále jen organizace OS), vymezili Salamon a Anheier

ve své strukturálně-operacionální definici (Salamon1996, Potůček 1997, Skovajsa 2010).

Dle této definice můžeme do organizací OS zahrnout takové subjekty, které

vykazují následující charakteristiky:

- organizovanost, která se vyznačuje minimálně přítomností pevné struktury

organizace,

- soukromý charakter, jenž odkazuje na nezávislost na státu. Organizace,

které splňují tuto podmínku, nejsou řízeny státem a nejsou ani jeho součástí,

- nerozdělování zisku mezi své vlastníky, členy atd.,
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- samosprávnost, která jim dovoluje vlastní řízení prostřednictvím vlastní

řídící struktury a

- dobrovolnost, což znamená, že fungování organizace je zajištěno úplně nebo

zčásti dobrovolníky.

V souladu s touto definicí můžeme pod organizace OS zahrnout v českém

legislativním prostředí tyto subjekty:

- občanská sdružení,

- obecně prospěšné společnosti,

- nadace a nadační fondy a

- evidované právnické osoby církve (Skovajsa 2010, Vajdová 2005).

2.3 Cíle a funkce organizací občanské společnosti

Drucker uvádí, že cílem organizací OS je snaha změnit jednotlivce a společnost

(Drucker 1994). Různé cíle, které mohou organizace sledovat, tak před nás kladou

širokou škálu možných směrů, kterými se organizace mohou vydat.

Potůček rozlišuje dvě funkce organizací OS. Zaprvé funkce sociální, které spočívají

v tom, že jedincům je poskytnut prostor pro aktivity, které dělat chtějí. Tak se mohou

rozvinout aktivity servisní, tzn. poskytování služeb a vlastní výkony organizace, nebo

aktivity participativní, v jejichž rámci se jednotlivec může podílet na samotném chodu

organizace a udržovat ji v provozu.

Zadruhé jsou to politické funkce organizací OS důležité zejména v demokratických

státech, kde plní funkci tlumočníka požadavků občanů vůči politické moci. Jednou

z klíčových předností organizací OS je, že podporuje odlišné názory a pomáhá upozornit

na nebezpečí úpadku fungování demokratických principů (Potůček 1997).

Podobné rozdělení rozvíjí Pospíšil ve výzkumu o funkcích organizací OS.

Rozlišuje funkce servisní, v jejímž rámci organizace poskytují své produkty, které jsou

placeny buď samotnými příjemci, nebo z veřejných zdrojů. Funkci advokační plní

organizace, které se zapojují do veřejné a politické diskuze. Naplňování této funkce může

probíhat formou připomínkováním legislativních procesů až po různé marketingové

aktivity a ovlivňování veřejného mínění méně formálními prostředky. Třetí funkcí je

budování komunity a rozvoj sociálního kapitálu. Posilují vazby jedinců v komunitě, a tím

je začleňují do společnosti a motivují je k aktivitě. Organizace OS se nemusejí zaměřovat
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pouze na jednu z výše uvedených funkcí, ale naplňovat mohou všechny tři současně

(Pospíšil 2009).

Cíle vznikající organizace vždy uvádí ve svém hlavním dokumentu, kterým je

zakládána. Její aktivity pak směřují k naplnění stanovených cílů. Jasné definování cílů je

pro organizaci stěžejní, protože jen tak může realizovat své aktivity a prezentovat se

navenek. Od stanovených cílů se dál odvíjí celé nastavení organizace a jejích aktivit.

Skrze své cíle může měřit sovu úspěšnost a lépe se ucházet o veřejné či soukromé

finanční zdroje. Drucker k tomu říká: „Každá z institucí však bude tím silnější, čím jasněji

své cíle definuje. Bude tím efektivnější, čím konkrétnější bude mít kritéria a měřítka

hodnocení své výkonnosti. Bude tím legitimnější, čím přísněji bude svou pravomoc


[…]


zdroje, a zabezpečení aktivit pořádaných sítí. Terminologická nejasnost byla v rámci

výroční zprávy za rok 2011 již odstraněna. V této souvislosti bych doporučila se zamyslet

nad tím, zda nezveřejňovat i rozvahu, která je součástí účetní závěrky a umožní tak

ucelenější obraz o finanční situaci organizace. Poslední doporučení se týká internetových

stránek, kde je třeba dát pozor na aktualizaci informací na všech odkazech.
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Závěr

V předložené práci jsem se snažila uchopit proces profesionalizace a na případové

studii Sítě MC zkoumat jednotlivé projevy a proměny profesionalizace. Z teoretické části

vyplynulo tři hlavní oblasti, na kterých lze proces profesionalizace dále zkoumat. Cílem

práce bylo zmapovat a identifikovat procesy profesionalizace a zjistit důvody, které

k těmto procesům vedly.

Aby bylo možné formulovat nějaké závěry, bylo nutné rozdělit jednotlivé procesy

do několika oblastí, které byly následně podrobně analyzovány. První oblast tvoří lidské

zdroje, které jsou těžištěm profesionalizace. Je potřeba najít míru mezi dostupnými

finančními zdroji a zajištěním chodu Sítě MC placenými zaměstnanci. Klíčovým

momentem profesionalizace, který vnímají členové sítě je právě nahrazování dobrovolné

práce prací s finanční odměnou, to organizaci umožní přijmout odborníka na danou pozici

nebo zajistit odpovídající školení stávajícímu jedinci. Nedostatečné zdroje na vytvoření

placených pozic sebou nese i přetížení jednotlivých pracovníků, protože není možné

vytvořit nové pozice, které by měli specializovanější pracovní náplň. Přesto v tomto

směru ušla Síť MC velmi výrazný kus cesty. Z neformální spolupráce bez jakékoli

struktury vytvořila fungující model pracovních pozic, které jsou dále uplatňovány i

v rámci nových projektů. I přes to, že některé klíčové pozice v organizaci stále chybí a

jejich pracovní náplň je tedy přidružena mezi další pozice, se podařilo stabilizovat

fungující model, který organizaci umožňuje realizaci aktivit, komunikaci s členy a

naplňování poslání a cílů.

Klíčovým prvkem jsou samozřejmě stávající zaměstnanci Sítě MC, kteří jsou se sítí

spojeni díky sdílení stejných hodnot a cílů. Právě díky silnému pocitu sounáležitosti

s organizací jsou dlouhodobí pracovníci ochotni přijmout i snížení pracovního úvazku.

Díky tomu si Síť MC začala budovat své vlastní profesní odborníky. Profesionalizace se

tak ukazuje nejen jako postupným nahrazováním dobrovolnické práce prací placenou, ale

i kontinuitou a postupným vzděláváním vlastních odborníků. Zcela naopak v rámci tohoto

procesu dochází i k opačnému úkazu, kdy práce placená je občas nahrazována větším

podílem práce dobrovolné.

V oblasti procesů v organizaci došlo také k několika změnám ve vývoji. První je

samo založení Sítě MC, kdy se z neformálních vazeb zrodila organizace hájící zájmy

svých členů. Důvodem formálního založení byla větší transparentnost pro jednání se
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státními institucemi a tím pádem možnost čerpat finance pro podporu aktivit. S ohledem

na strukturu je možné pozorovat nejdříve snahu sdružit, aby bylo možné všechna centra

jednotně zastupovat a prezentovat. S narůstajícím počtem členů přestává být tento model

udržitelný a začínají být patrné tendence na decentralizaci, která by přinesla více

pravomocí na krajskou úroveň. Profesionalizace organizace se zde projevuje v oblasti

pružně reagovat a neustále přehodnocovat procesy a potřeby organizace a v případě

potřeby strukturu změnit. To se odráží i na poslání a cílích organizace, které jsou

přehodnocovány a reagují na možnosti zejména finančních zdrojů tak, aby organizace

byla schopna zajistit svůj rozvoj a růst.

S rozrůstající se základnou a nově vznikajícími organizacemi musela Síť MC lépe

specifikovat své postavení a úlohu, kterou sehrává jako garant určité kvality a standardů.

To se odrazilo na procesech týkajících se členství v síti a zveřejněných dokumentů,

kterými se zaštítila. Zadruhé bylo nutné zajistit demokratický princip a zapojení všech

členů do řízení organizace a nastartovat proces plánování, který bude schopný zohlednit

rozdílné postavení a situace jednotlivých členů. Z procesu plánování jsou následně

formulovány strategické cíle a další směřování organizace, které se ubírá směrem

k decentralizaci organizace. Profesionalizace spočívá v postupném vytváření

formalizovaných postupů, kterými je zajišťována zpětná vazba a zapojení členů do

řídícího procesu. Zatímco komunikace se již ustálila a funguje, proces zapojování členů

do plánovacích procesů se stále vyvíjí.

Poslední zkoumanou oblastí byla transparentnost organizace v oblasti zveřejňování

informací o síti. Síť MC se naučila velmi pečlivě informovat o svých aktivitách, struktuře

a lidech v organizaci. Hlavními nástroji, které poskytují informace o organizaci jako

celku, jsou internetové stránky a výroční zpráva. Slabším místem jsou chybějící

informace o profilu jednotlivých lidí v organizace, ve smyslu jejich účast na aktivitách

mimo Síť MC, popřípadě členství v komisích apod. V oblasti finanční jsou velmi detailně

a strukturovaně popsány zdroje příjmů a výdajů, ale k celkovému přehledu o finanční

situaci organizace chybí další informace.

Síť MC prochází procesem profesionalizace, který rozhodně není skončen. Podařilo

se nastavit procesy, které ji pomohou definovat rozvoj Sítě MC a tím pádem ji umožňují

pružně reagovat na nové podněty a vývoj situace na trhu i v rámci sítě samé.
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