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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Profesionalizace neziskových organizací sice není nejžhavější novinkou, avšak patří ke kontinuálnímu jevu
občanské společnosti v ČR. Proto považuji zaměření na profesionalizaci neziskové střešní organizace v kontextu
oboru studia jako přínosné téma, jak pro mapování vývoje neziskových organizací, tak i pro další srovnávací
studie.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení:
Výběr teoretické literatury zaměřila studentka především na témata spojená s profesionalizací neziskových
organizací. Zde se opírá o poměrně bohatou škálu zdrojů. V problematice spojené s objektem výzkumu, tedy Sítí
mateřských center, se spokojila s výročními zprávami. Jakkoliv „oborové“ literatury se mnoho nevyskytuje, bylo
by vhodné využít alespoň minima dostupných textů jak domácích tak i zahraničních.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:
Teoretickému zpracování problematiky profesionalizace věnovala studentka velký a dostatečný prostor.
Představuje různé názorové proudy a z nich pak vychází, aby následně identifikovala tři hlavní oblasti
profesionalizace organizací občanské společnosti: lidské zdroje, procesy v organizaci a transparentnost
organizace včetně komunikace s vnějším prostředím. Vymezení otevřelo dostatečný prostor pro zpracování
zvoleného tématu.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné otázky pro případovou studii věnuje studentka dílčím problémům zvolených tří oblastí. Otázky
formuluje s ohledem na cíl diplomové práce a s vědomím, že jsou součástí širší problematiky. Otázky mají jasné
a konkrétní vymezení.
Splnění vytčeného cíle 2
Stručné slovní hodnocení:
Studentka si stanovila jako základní cíl „zjistit, jak probíhá proces profesionalizace na jednotlivých úrovních Sítě
MC a v jaké fázi profesionalizace se Síť MC nachází.“ K cíli směřovala pomocí hledání odpovědí na dílčí otázky.
Jakkoliv úkol splnila a závěry lze považovat za postačující výsledek, nabízelo se hlubší propracování v kontextu
komplexních souvislostí. Tomu však zabránila nedostatečná časová kapacita.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení:
Pro naplnění cíle zvolila studentka vhodně spektrum adekvátních výzkumných metod, které ji umožňovaly jak
oslovení širokého spektra respondentů, tak i proniknout hlouběji do situace zkoumané organizace. Podcenila
však časovou náročnost metod a to jak v rámci ohleduplnosti k respondentům, tak i s ohledem na potřeby
vlastního zpracování výsledků.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení:
Diplomová práce sice není zaměřena prakticky, přesto na základě výsledků Michaela Čapková vypisuje
doporučení kroků, které mohou přispět k profesionalizaci zkoumané organizace, tedy Sítě mateřských center.
Jedná se o doporučení, kterých si je organizace vědoma a pracuje na nich, což podtrhuje praktický přínos práce.
Avšak na dopracování doporučení se podepsal nedostatek času.
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Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení:
Obsahové i stylistické formulace Michaely Čapkové jsou poznamenány časovou tísní, ve které byly zpracovány.
Výsledky výzkumu poskytovaly širší možnosti pro kvalitněji propracované závěry.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce s literaturou vychází z daných norem. Použité zdroje jsou v textu řádně vyznačeny, citace i interpretace
odkazů jsou zřetelně oddělené.
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení:
Z formulací textu vyplývá, že studentka se v dané problematice orientuje a dokáže ji jasně interpretovat. Ke
škodě výsledného efektu zanechává studentka na mnohých místech stopy „rychlého“ psaní a opakuje se. V práci
se objevují překlepy, které lze tolerovat. Výtka však padá na nejednotnost v používání pojmenování objetu studie
(Síť x Síť MC x síť).
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:
Grafické zpracování diplomové práce koresponduje s potřebami práce a nabízí přehledné zpracování textu.

Celková známka před obhajobou: 2
pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:
(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

� Závěry výzkumu postrádají hlubší a systémovější propracování - jakým směrem by se mohlo další
zpracování ubírat?

� Ze zpracování kapitoly 4.2 Lidské zdroje v Síti MC nevyplývá souvislost počtu pracovních úvazků a
nákladů na mzdy zaměstnanců (např. str. 47 Graf č. 3) ani strategie personalistiky.

� Postrádám větší konfrontaci s výzkumem Terezy Pospíšilové Oborové zastřešující organizace
v občanském sektoru v ČR z roku 2005.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť
tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Téma, které si pro svoji práci Michaela Čapková zvolila, skýtalo široké pole pro zpracování, avšak studentka
značně podcenila potřebnou časovou dotaci, nezbytnou pro kvalitní zpracování. Neúprosnost času nakonec
neumožnila konzultaci, která mohla prospět cílenějšímu propracování a odstranění nepřesností, případně
nedostatků.

V Praze dne 17. 9. 2013
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Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce